

Aarhus byråds journalsager (J. Nr. 547-1907)

Originalt emne

Gader

Gader/Anlæg, Udvidelse og Regulering af Gader og Veje, Gadeplaner

Uddrag fra byrådsmødet den 19. marts 1908 - side 1

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 547-1907)

Indstilling fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse om Anlæg af den resterende Del af Dalgasavenuen.

Nørgaard skulde anbefale, at Udvalget fik Bemyndigelse til at lade det foreslaaede Arbejde udføre. Tanken om at fuldføre Dalgasavenuen havde i Fjor været fremme i Udvalget, men var for Bekostningens Skyld blevet udsat. Nu mente man det imidlertid ikke heldigt at vente længere, fordi Gadens Fuldførelse vilde være af Betydning for Salget af Grunde, og fordi det ikke vilde vare længe, inden Gaden vilde blive nødvendig for Færdselen. Dertil kom, at hvis det resterende Stykke blev anlagt i Aar, vilde Trafikken lettes for Strandvejen, naar denne til Efteraaret delvis vilde blive spærret. Endelig kunde det anføres, at man ved at fuldføre Dalgasavenuen vilde være i Overensstemmelse med det hidtil fulgte og sikkert særdeles rigtige Princip, at anlægge Hovedaaren, naar man nærmede sig denne, for at gøre de tilgrænsende Gader mere brugelige, end de uden Hovedaaren vilde være.

Bekostningen var anslaaet til godt 79,000 Kr.; men Udvalget havde forhandlet med Stadingeniøren om Begrænsning af Summen, og man var da kommet til det Resultat, at man vilde nøjes med at anlægge Gaden saaledes, at den kun tilsyneladende vilde blive færdig. I saa brede Gader var det nødvendigt at have to Kloakledninger, en større og en mindre; men man foreslog nu at vente med den store Ledning, den i vestre Side, idet den

mentes foreløbig nødvendig. Først naar den vestre Side af Gaden om flere Aar vilde blive bebygget, blev denne Kloak nødvendig. Da Vejen kun skulde makadamiseres, kunde Lægningen af Kloaken senere ikke volde Vanskelighed, og den kunde jo ogsaa tænkes lagt i Cykelstien. Bekostningen vilde ved denne Fremgangsmaade, som Stadsingeniøren mente nok kunde forsvares, bringes ned til 44,600 Kr.

Vestesen anbefalede Udvalgets Indstilling. Ved at fuldføre Dalgasavenuen vilde Kvarterets Udseende først rigtig blive fastslaaet.

Muller kunde med Glæde tiltræde Indstillingen, men maatte i denne Forbindelse henlede Opmærksomheden paa den Del af Finsensgade, som laa lige udenfor Skolen, og spørge om, naar denne Gade vilde blive sat i en saadan Stand, at den kunde svare til Skolen, der havde Navn efter den.

Nørgaard gjorde opmærksom paa, at Fortovet i Finsensgade af Hensyn til Skolen var anlagt; men at selve Gaden først vilde blive fuldført, naar det omliggende Terræn blev brugbart. Udvalget havde overvejet Sagen, men var enigt om, at Tidspunktet endnu ikke var kommet. For at fuldføre Gaden vilde ret væsentlige Afgravninger blive nødvendige, og da man havde begyndt at fuldføre den sydlige Del af Gaden, ønskede man, inden man gik videre, at se, hvorledes Forholdene vilde stille sig.

Lottrup hævdede, at det paagældende Stykke var udgravet og kun trængte til at makadamiseres. For Tiden laa det hen som Lergrav.

Nørgaard maatte atter gøre opmærksom paa, at der var lagt Fortov, og at Anlægget af selve Gaden først vilde blive nødvendig, naar Grundene blev brugbare.

Mikael Johansen saa ikke nogen Grund til at vente med at fuldføre den sidste Ottendedel af Finsensgade, da hele Gadeanlægget for det paagældende Areal var planlagt, og da Stykket var udgravet.

Jakob Jensen syntes ikke, man skulde knytte Spørgsmaalet om Finsensgade sammen med Indstillingen om Fuldførelsen af Dalgasavenuen. Hvis man vilde bringe noget ud af Grundene og skabe en ordentlig Færdselsaare til Udstillingen, vilde Fuldendelsen af Dalgasavenuen blive nødvendig, og da dette kunde gøres saa økonomisk som nu foreslaaet, syntes han, man snart kunde enes om det Spørgsmaal.

Nørgaard kunde som endnu et anbefalende Moment for Indstillingen fremføre, at Fuldførelsen af Dalgasavenuen vilde betyde en ikke ringe Vinding for Kvarteret mod Vest,

idet der derved vilde skabes god Adgang til Stranden.

Filttenborg erindrede om, at særlig Dalgasavenuen vakte stor Beundring, da Arkitekt Kampmann fremlagde sin smukke Plan for Marselisborgs Bebyggelse. Man tænkte den Gang paa at aabne Adgang til Marselisborg ad den Vej og overvejede Ekspropriation af forskellige Ejendomme, men udsatte dette for Bekostningens Skyld. Nu, ti Aar efter, da Alleen skulde fuldføres, kunde det maaske være paa Tide atter at overveje, om man ikke under Haanden skulde købe eller ekspropriere disse Ejendomme, saaledes at der kunde dannes en lige Vej fra Frederiksalle til Stranden.

Mikael Johansen hævdede, at ingen havde modsat sig Indstillingen; men man maatte dog have Lov til at minde om, at der ogsaa fandtes noget af Aarhus Nord for Marselisborg. Da man sidst drøftede Finsensgades Fuldførelse, havde Stemningen været derfor. Forøvrigt forekom det ham, at Spørgsmaal angaaende Ekspropriation og Køb burde behandles for lukkede Døre.

Nørgaard troede ikke, at den af Hr. Filttenborg omtalte Sag endnu var moden.

Jakob Jensen var som Medlem af Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse taknemmelig for, at hvert enkelt Byraadsmedlem omfattede dette Udvalgs Arbejde med Interesse. Han vilde dog synes, at Udvalget var ret flink til at fremkomme med Forslag, og kunde love, at der nok skulde blive fortsat.

Filttenborg var selvfølgelig klar over, at enhver Vedtagelse angaaende Ekspropriation eller Køb skulde foregaa for lukkede Døre, men han kunde ikke tænke sig noget til Hinder for, at en Sag, der berørte Fuldførelsen af Dalgasavenuen, ikke kunde drøftes for aabne Døre.

Nørgaard kunde ikke se, at Anlægget af den sidste Del af Finsensgade havde nogen Betydning for Øjeblikket. Terrænet maatte først afgraves; men forøvrigt vilde det næppe vare længe, inden Spørgsmaalet kom frem.

Magnus Nielsen vilde bede Udvalget lade Stadsingeniøren udarbejde Overslag for, hvad Afgravningen og Reguleringen af Finsensgade vilde koste. Afgravningen vilde næppe blive større, end at Fylden kunde faa Plads i den Slut, hvortil der nu førtes Fyld fra den Del af Gaden, som var under Arbejde, og det vilde sandsynligvis være billigst at foretage denne Afgravning, medens man havde Spor og andet Materiel deroppe. Hvis det var en privat Mand, som havde anlagt Skolen, skulde han nok have faaet Lov til at ordne Forholdene til alle Sider.

Nørgaard mindede om, at Byraadet, da Borgerskolen ved Ingerslevsavenue blev bygget, ikke fandt nogen Anledning til for Skolens Skyld at anlægge den projekterede Gade langs denne Skole. Byraadet havde derved taget Standpunkt til Spørgsmaalet om den omtalte Del af Finsensgade.

Jakob Jensen kunde ikke se rettere, end at Adgangsforholdene til Borgerskolen i Finsensgade var fuldt i Orden. Da man endnu ikke havde anlagt nogen af de projekterede Gader Vest og Syd for Borgerskolen ved Ingerslevs Avenue, maatte saavel Piger som Drengene benytte samme Indgang til denne Skole, og det gik udmærket godt; men ved Finsensgades Skole havde man to Indgange.

Muller mente at huske, at det var efter Indstilling at det daværende Skoleudvalg, at Gaderne ved Skolen ved Ingerslevsavenue ikke blev anlagt. Hvis Sagen kom til Behandling i det nuværende Skoleudvalg, kunde det være, at den fik et andet Udfald. Som Forholdene nu var om Skolen ved Finsensgade, vilde Folk, der ad den Gade, Skolen sagdes at ligge ved, søgte ind til Skolen, gaa lige ind i en Lergrav. Han troede at vide, at Byen havde solgt mange Grunde, som Køberne selv maatte afgrave, og kunde derfor ikke tro, at Salget af Grunde ved Finsensgade skulde afhænge af, om Byen lod Afgravningen foretage. Han kunde derfor slutte sig til Hr. Magnus Nielsens Henstilling om. at faa udarbejdet Overslag over Bekostningen.

Magnus Nielsen syntes ikke, man kunde sammenligne Forholdene ved Skolerne ved Ingerslevs Avenue og i Finsensgade. At Byraadet havde været betænkeligt ved at skride til Gadeanlæg paa fri Mark ude ved Ingerslevs Avenue var meget berettiget; men ved Finsensgade drejede Sagen sig om et Stykke Gade umiddelbart op ad Skolen og Kirken og det tilmed et Stykke, som afskar Forbindelsen mellem de øvrige Gadeanlæg.

Formanden syntes, Diskussionen var kommet vel langt fra Indstillingen, og henstillede, at de følgende Talere indskrænkede sig til korte Bemærkninger.

Nørgaard maatte gøre Hr Magnus Nielsen opmærksom paa, at Grundene ved Skolen ved Ingerslevsavenue straks vilde have været salgbare, dersom Gaderne langs Skolen var blevet anlagt, og der var ingen Tvivl om, at de straks vilde være blevet solgt. Naar disse Gader desuagtet ikke var blevet anlagt, var det, fordi man tillagde Princippet om samlet Bebyggelse saa stor Betydning. Hvis Forholdene ved de to store Skoler altsaa skulde sammenlignes, maatte det hævdes, at Gadeanlægene vilde have størst Betydning ved Ingerslevs Avenue. Det var meget rigtigt, at der var solgt Grunde, som Køberen selv skulde

afgrave; men det havde i Almindelighed vist sig uheldigt, og nu solgte man kun saadanne Grunde, naar Fylden bestod af Grus og Sand, som vilde have Betydning ved Byggearbejderne. Der kunde anføres mange andre Grunde for, at Udvalget endnu ikke ønskede at anlægge Finsensgade i hele dens Udstrækning. Han skulde dog ikke komme ind paa disse, men kun anføre, at Sagen ikke var saa lige at løbe til.

Indstillingen vedtoges.

